РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТИШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2014

                                                                        №13
с.Тишинка

     Об утверждении  муниципальной
  программы поддержки и развития

 малого и среднего предпринимательства

 на территории  Тишинского сельсовета

 Рубцовского района на 2015—2017 годы
            В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Тишинский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить    муниципальную  программу поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории  Тишинского сельсовета  Рубцовского района на 2015—2017 годы  (Приложение № 1).
      2. Настоящее Постановление опубликовать на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Администрации Рубцовского района, на котором размещается информация о деятельности муниципального образования Тишинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края в соответствии с заключенным соглашением от 27.03.2012 № 24.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельсовета.

Глава сельсовета
В.М.Шевченко

Приложение № 1

                  к постановлению  Администрации сельсовета

 от 09.06.2014№ 13

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 ПОДДЕРЖКИ И РАЗВИТИЯ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ ТИШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РУБЦОВСКОГО  РАЙОНА

НА 2015-2017 годы

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
на территории  Тишинского сельсовета Рубцовского района

 на 2015—2017 годы

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация Тишинского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

	Соисполнители программы
	-

	Участники программы
	Администрация Тишинского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

	Подпрограммы программы
	- Имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства
- Оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ
- Развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета

	Программно-целевые инструменты

программы
	- реализация федерального законодательства;

-сотрудничество с информационно-консультационным центром, как одним из составляющих инфраструктуры поддержки бизнеса, предоставление информационных и консультационных услуг для субъектов предпринимательства.  Освещение проблемных вопросов в средствах массовой информации;

-имущественная поддержка предпринимательства, одно из направлений «работающее» на реализацию социально привлекательных для района бизнес-проектов;

-содействие созданию и развитию различных хозяйствующих форм промышленной кооперации.

	Цели программы
	Цель  программы – поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельсовета

- это рост численности занятых в сфере предпринимательства
-увеличение налоговых поступлений в бюджет сельсовета приходящихся на малый и средний бизнес.

	Задачи программы
	Развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательства и Администрацией Тишинского сельсовета;

-имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства, реализующего, приоритетные для муниципального образования инвестиционные проекты;

-оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

	Целевые индикаторы  и показатели программы
	Показатель

2015

2016

2017

Количество субъектов малого и среднего бизнеса,  ед.

- малых предприятий (включая микропредприятия)

- средних предприятий

- индивидуальных предпринимателей

-крестьянские (фермерские) хозяйства
18

2

-

     14

       2
19
 2
-
15
      2
20

2

-

16

       2

	Сроки и этапы реализации

программы
	2015—2017 годы

	Объемы финансирования

программы
	местный бюджет

2015 год- -

2016год -1 тыс.руб.

2017 год-1 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	- ежегодное увеличение удельного веса занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике;                                                                                                 -увеличение  количества малых и средних предприятий ;                                                                                                -увеличение удельного веса налоговых поступлений от СМСП в собственных доходах бюджета

1. Общие положения

Нормативной правовой базой для разработки программы является Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Алтайского края от 17.11.2008 г. № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», Решение Тишинского сельского Собрания депутатов № 15 от 28.12.2012 «Об утверждении Программы социально-экономического развития муниципального образования Тишинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2013-2017 годы».

.
2. Анализ состояния, проблемы и перспективы развития малого и среднего предпринимательства на территории Тишинского сельсовета Рубцовского района

Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства имеет большое значение в решение социально-экономических задач муниципального образования.

По оценке первого квартала  2014 года на территории Тишинского сельсовета малый  и средний бизнес представлен 18 субъектами различных организационно-правовых форм  в том числе Индивидуальных предпринимателей -14, крестьянские (фермерские) хозяйства- 2,малых предприятий 2.Численность занятых в малом и среднем составляет 88 человек, что составляет20% от экономически активного населения села. По найму у индивидуальных предпринимателей  трудятся  45 человек.

Малое и среднее предпринимательство  формирует более 100% оборота розничной торговли .

Большая часть субъектов предпринимательства осуществляют свою деятельность в селе Тишинка.
Розничная торговля в  Тишинском сельсовете  осуществляется через торговую сеть, которая представлена  5 магазинов (из  которых 5 принадлежит индивидуальным предпринимателям) общей площадью 165,4 кв.м. владельцами которых являются индивидуальными предпринимателями.

В  магазинах  индивидуальных предпринимателей   занято 7 человек. Оборот розничной торговли планируется на 2015 год и последующие годы на уровне  11000 тыс.рублей.  Сеть предприятий общественного питания на территории отсутствует.

Индивидуальными предпринимателями и крестьянскими хозяйствами осуществляется деятельность по производству сельскохозяйственной продукции (растениеводство).

Вместе с тем, у жителей  Тишинского сельсовета есть потребность в  удовлетворении  бытовых услуг –  ремонта часов, бытовой техники и обуви, парикмахерских услуг, пошива одежды.
Приоритетным направлением работы Администрации Тишинского сельсовета в вопросе по поддержке и развитию предпринимательства, является создание условий для инвестиционной активности субъектов малого и среднего бизнеса в вышеуказанных направлениях.

3. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства. Направлена на совершенствование нормативной правовой базы, развитие инфраструктуры поддержки СМСП.
Цель реализации программы – поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельсовета это рост численности занятых в сфере предпринимательства, увеличение налоговых поступлений в бюджет сельсовета приходящихся на малый и средний бизнес.

Для реализации поставленных задач предусмотрены мероприятия (таблица № 2), направленные на развитие здоровой конкурентной среды через увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, и повышения конкурентоспособной продукции выпускаемой ими.

 Создание нормативно-правовой базы обеспечит благоприятные условия для комплексного подхода к решению вопросов реализации законодательного и исполнительного характера.

Сроки реализации Программы: 2015-2017 годы.
4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает перечень мероприятий по направлениям программы в соответствии с ее задачами (таблица № 3):

-  реализация федерального законодательства;

- сотрудничество с информационно-консультационным центром, как одним из составляющих инфраструктуры поддержки бизнеса, предоставление информационных и консультационных услуг для субъектов предпринимательства.  Освещение проблемных вопросов в средствах массовой информации;

- имущественная поддержка предпринимательства, одно из направлений «работающее» на реализацию социально привлекательных для района бизнес-проектов;

-содействие созданию и развитию различных хозяйствующих форм промышленной кооперации.

5. Оценка социально-экономического эффекта от реализации Программы

Эффективность исполнения программы будет выражаться в достижении экономического и социального эффекта:

· увеличение удельного веса налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета;

· ежегодное увеличение в Тишинском сельсовете количества малых и средних предприятий ;

· увеличение удельного веса занятых в малом предпринимательстве в общей численности занятых в экономике.

Посредством Программы будет осуществляться поддержка развития приоритетных направлений предпринимательской деятельности через участие в федеральных и краевых программах.

6. Организация управления Программой и

 контроль за ее реализацией

Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация Тишинского сельсовета Рубцовского района .
Конкретные формы и методы управления реализацией Программы определяются Администрацией Тишинского сельсовета с учетом структуры Программы.

Координация деятельности исполнителей Программы осуществляется Администрацией  Тишинского сельсовета.

Один раз в год Глава Администрации контролирует исполнение реализации Программы с внесением предложений по корректировке намеченных мероприятий.
Таблица №1
Объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	      Сумма расходов, тыс. рублей

	2015
	2016
	2017
	  всего

	                                 1
	     2
	      3
	      4
	       5

	Всего финансовых затрат
	-
	1
	1
	2

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования Тишинский  сельсовет
	-
	1
	1
	2

	из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях

софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	в том числе:
	-
	-
	-
	-

	из бюджета муниципального образования Тишинский сельсовет
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях

софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

Таблица № 2

Индикаторы оценки результативности мероприятий

 «Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Тишинского сельсовета Рубцовского района

 на 2015-2017 годы

	№ п/п

	Наименование индикаторов
	Значения индикаторов по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1

	Количество субъектов малого и среднего бизнеса,  ед.

- малых предприятий (включая микропредприятия)

- средних предприятий

- индивидуальных предпринимателей

-крестьянские (фермерские) хозяйства
	18
2
-
     14
2
	19
      2
-
15
2
	20
2
-
16
2

	2.
	Среднесписочная численность работников, (без внешних совместителей и работников несписочного состава), чел

-малых предприятий

- в найме у индивидуальных предпринимателей

-в среднем предпринимательстве

	43
45
-
	43
45
-
	44
46
-

	3.
	Удельный вес занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых в экономике муниципального образования, (%)
	20,0
	20,0
	20,5

	4.
	Удельный вес налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в собственных доходах бюджета %
	45
	45,5
	45,6

                                                    Таблица  3

Перечень мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	  Срок

реализации
	Участник

программы
	    Сумма расходов, тыс. рублей
	Источни-

ки финан

сирован.

	2015
	2016
	2017
	  всего

	1.Имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Задача мероприятий:

Формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение  (пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства
цель: Создание равных условий для субъектов малого и среднего  предпринимательства при предоставлении объектов муниципальной собственности

	2015
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки

	1.2.
	Формирование  перечня свободных земельных участков, содействие  субъектам малого и среднего предпринимательства в их выделении под строительство
Цель: Создание условий обеспечения   СМСП  земельными ресурсами

	2016
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-

	Всего

	-
	-
	-

	В том

числе

	-
	-
	-

	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-

	Краевой

бюджет

	-
	-
	-

	Местный

бюджет

	-
	-
	-

	Внебюдже

тные источнки

	1.3.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов в соответствии с квотой,определенной федеральным законодательством
цель: Обеспечение СМСП заказами на поставку товаров, выполнение работ для муниципальных нужд

	2016         Администрация
Тишинского

 сельсовета
	-
	-
	-

	Всего

	-
	-
	-

	В том

числе

	-
	-
	-

	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-

	Краевой

бюджет

	-
	-
	-

	Местный

бюджет

	-
	-
	-

	Внебюдже

тные источнки

2. Оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ

	1.1
	Задача мероприятий: Сотрудничество с  районным  информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства (ИКЦ)

цель: Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	2015
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки

3. Развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета

	3.1
	Задача мероприятий:

Осуществление мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и анализ его развития на территории
цель: Выявление проблем и тенденций  в развитии предпринимательства,

осуществление планирования дальнейшего развития предпринимательства на территории сельсовета

	2015
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки

	3.2.
	Задача мероприятий:

Содействие созданию и развитию различных форм промышленной кооперации
цель: Развитие новых форм хозяйствования на территории сельсовета
	2015-2017
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	-
	-
	--
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки

	3.3.
	Задача мероприятий:

Поддержка предпринимательских инициатив безработных граждан

цель: Стимулирование предпринимательской деятельности
	2016-2017
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки

	3.4.
	Задача мероприятий: Подготовка и  освещение  в газете «Хлебороб Алтая»  материалов по  формированию положительного имиджа предпринимательства и других вопросов, связанных с ведением предпринимательской деятельности

цель: Популяризация предпринимательской деятельности,  формирование общественного мнения, повышение социальной ответственности СМСП
	2015-2017
	Администрация Тишинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	В том

числе

	-
	-
	-
	-
	Федеральн

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Краевой

бюджет

	-
	1
	1
	-
	Местный

бюджет

	-
	-
	-
	-
	Внебюдже

тные источнки